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АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ БАЛАЛАРДЫҢ 
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Аңдатпа 

Мақалада балалардың ақпараттық технологияларды пайдалану жиілігі мен когнитивті 
функциялары зерттелді. Қазіргі уақытта виртуалды орта мен ақпараттық технологиялар əлеу-
меттік белсенділікке, білім алуға жəне бос уақытты өткізуге кең мүмкіндіктер ұсынады. Мұндай 
технологиялар тек ересектердің өміріне ғана емес, сонымен қатар балалардың дамуына да 
маңызды əсер етуде. Мақала ақпараттық технологиялардың балалар мен жасөспірімдердің 
когнитивті дамуына əсері туралы қазіргі зерттеулердің нəтижелерін шолу болып табылады, 
оның ішінде негізгі пайдалану сценарийлері ретінде видео көру жəне компьютерлік ойындар 
ойнау талданған. Ақпараттық технологиялардың балалардың когнитивті функцияларына əсері 
ақпарат түріне, баланың жасына жəне əлеуметтік контекске байланысты айтарлықтай өзгереді. 
Мақаланың мақсаты - ақпараттық технологияларды пайдаланудың балалардың когнитивті 
функцияларына əсерін зерттеу. Біз 11-12 жас аралығындағы балалардың ақпараттық техно-
логияларды пайдалану жиілігі мен когнитивті функцияларын сауалнама, Струп тесті, Векслер ес 
тесті (WISC-IV) жəне Рей тесті (RAVLT) арқылы зерттедік. Зерттеу нəтижелері бойынша 
ақпараттық технологияларды пайдалану деңгейінің балалардың когнитивті функцияларына 
тікелей əсері анықталды. 

Түйін сөздер: ақпараттық технологиялар, когнитивті функциялар, балалар, зейін, ес, видео, 
компьютерлік ойындар, гаджеттер. 
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ВЛИЯНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА 

КОГНИТИВНЫЕ ФУНКЦИИ ДЕТЕЙ 
 

Аннотация 
В статье исследуется связь между частотой использования детьми информационных техно-

логий и их когнитивными функциями. В настоящее время виртуальная среда и информационные 
технологии предоставляют широкие возможности для социальной активности, обучения и 
проведения досуга. Такие технологии оказывают значительное влияние не только на жизнь 
взрослых, но и на развитие детей. Статья представляет обзор современных исследований о 
влиянии информационных технологий на когнитивное развитие детей и подростков, включая 
такие основные сценарии использования, как просмотр видео и игры в компьютерные игры. 
Влияние информационных технологий на когнитивные функции детей существенно варьируется 
в зависимости от типа информации, возраста ребенка и социального контекста. Цель статьи — 
изучить влияние использования информационных технологий на когнитивные функции детей. 
Мы исследовали частоту использования информационных технологий и когнитивные функции у 
детей в возрасте 11–12 лет с помощью опроса, теста Струпа, теста памяти Векслера (WISC-IV) и 
теста Рея (RAVLT). По результатам исследования выявлено прямое влияние уровня исполь-
зования информационных технологий на когнитивные функции детей. 

Ключевые слова: информационные технологии, когнитивные функции, дети, внимание, 
память, видео, компьютерные игры, гаджеты. 
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THE IMPACT OF INFORMATION TECHNOLOGY USE ON 

CHILDREN'S COGNITIVE FUNCTIONS 

Abstract 
The article examines the relationship between the frequency of children's use of information 

technologies and their cognitive functions. Today, virtual environments and information technologies 
offer extensive opportunities for social activity, education, and leisure. These technologies significantly 
impact not only the lives of adults but also the development of children. The article provides a review of 
current research on the influence of information technologies on the cognitive development of children 
and adolescents, analyzing key usage scenarios such as watching videos and playing computer games. 
The impact of information technologies on children's cognitive functions varies significantly depending 
on the type of information, the child's age, and the social context. The aim of the article is to study the 
impact of information technology use on children's cognitive functions. We investigated the frequency 
of information technology use and cognitive functions in children aged 11–12 using a survey, the Stroop 
test, the Wechsler Memory Scale (WISC-IV), and the Rey Auditory Verbal Learning Test (RAVLT). 
The results of the study revealed a direct impact of the level of information technology use on children's 
cognitive functions. 

Keywords: information technologies, cognitive functions, children, attention, memory, video, 
computer games, gadgets. 

КІРІСПЕ. Қазіргі уақытта гаджеттер мен ақпараттық технологияларды қолдану күннен-
күнге артып келеді, сонымен қатар олар біздің күнделікті өмірімізге тығыз интеграцияланған. 
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Смартфондар көптеген тұрмыстық мəселелерді жеңілдетеді жəне маршруттар құру, сатып алу 
жəне ақша аударымдарын жасау, ақпарат іздеу сияқты тапсырмаларды орындау үшін пайда-
ланылады. Алайда смартфондарды тек ересектер ғана емес, сонымен қатар балалар да қызығу-
шылықпен қолданады, жəне олардың пайдалану сценарийлері айтарлықтай ерекшеленеді. 
Дегенмен, əлі де гаджеттердің баланың дамуына əсері туралы көп нəрсе белгісіз. 

2013 жылғы "Нөлден сегізге дейін: АҚШ балаларының ақпараттық технологияларды 
пайдалануы" атты ауқымды зерттеу деректеріне сəйкес, 8 жасқа дейінгі балалардың 73%-ы 
смартфондарды ойын ойнау, видео көру үшін пайдаланған, ал 2011 жылы осы зерттеу деректері 
бойынша мұндай балалардың үлесі 32% болған. Жасөспірімдер арасында смартфондарды 
пайдалану пайызы одан да жоғары болып, шамамен 90%-ды құрады, оның ішінде 24%-ы үнемі 
желіде болды [1]. 

Социомəдениеттiк бағытқа сəйкес, баланың əлеуметтік жəне мəдени қызметі негізгі когни-
тивті құрылымдардың қалыптасуын жанама түрде қамтамасыз етеді. Осы тəсілдің орталық 
теоретигі Л.С. Выготский дамуды əлеуметтік қызметтің интернализацияланған процестерге 
трансформациясы ретінде анықтады жəне барлық жоғары психикалық функциялардың əлеу-
меттік процестерден туындайтынын, оларды тек мəдениеттегі құралдық рөлдері тұрғысынан 
түсінуге болатынын атап көрсетті. Мысалы, егер балаға санды көрсету құралы ретінде тек рим 
цифрлары ұсынылса, көптеген есептерді шешу мүмкіндігі шектеледі. Сондықтан мұндай мəдени 
құралдарды қолдану тек когнитивті дамуды ғана емес, сондай-ақ баланың ойлау жəне 
проблемалық жағдайларды шешу тəсілдерін де қалыптастырады. 

Осы тұрғыдан алғанда, қазіргі заманғы ақпараттық технологиялар мен гаджеттер шынайы-
лықты игерудің мүлдем жаңа мəдени құралы болып табылады. Гаджеттердің балалардың 
когнитивті дамуына оң немесе теріс əсер ететіні туралы зерттеулер үнемі пайда болуда, алайда 
деректердің қайшылықтары көп жағдайда гаджеттерді қолдану құбылысының кең ауқым-
дылығымен байланысты. Бұл құбылысқа əлеуметтік желілерді пайдалану, видео іздеу жəне көру, 
компьютерлік ойындар ойнау сияқты көптеген сценарийлер кіреді. 

Бұл құбылысты қолдаушылар бар немесе жоқ болса да, шындық біреу ғана — балаларға 
видео көру ұнайды, мейлі ол теледидар, планшет немесе компьютердегі бейнероликтер болсын. 
Көптеген ата-аналар мен білім беру мекемелері видеоны қолданудың негізгі себебі ретінде 
көптеген видеомазмұндардың балаларға жаңа дағдылар мен мінез-құлық үлгілерін үйренуге 
көмектесетінін айтады. Яғни, балалар бұл дағдыларды кейінірек шынайы өмірде қолдана алады 
деп есептелінеді. Аталған саладағы зерттеулердің көпшілігі контенттің түріне жəне оның 
танымдық белсенділікке əсеріне назар аударады, алайда мұндай ақпараттың балалар тарапынан 
нақты қалай қабылданатынына аз көңіл бөлінеді. 

Қазіргі уақытта видео көрудің балалардың дамуы мен білім алуына тиімділігін сенімді түрде 
дəлелдейтін зерттеулер жоқ. Бірқатар авторлардың пікірінше, бұл видеоматериалдардың 
дизайны мен мазмұны балалардың жас ерекшеліктерін ескермейтінімен байланысты.  

Д. Андерсеннің зерттеуінде 3 жасқа дейінгі балалардың қарапайым дағдыларды меңгеру 
тиімділігі мұғаліммен өзара əрекеттесу мен білім беретін видео қарау кезінде салыстырылды [2]. 
Автор балалардың видеоны көру арқылы оқу тиімділігі айтарлықтай төмен екенін анықтады. 
Бұл оқу уақыты мен қателіктер саны бойынша көрінді.  

Бұл əсер басқа зерттеулерде де расталды, мысалы, үлгі бойынша оқыту [3], жаңа сөздерді 
үйрену [4], нысанды іздеу тапсырмалары бойынша [5,6]. Бұл құбылыс "трансфер проблемасы" 
деп аталады жəне зерттеушілер оны баланың екіөлшемді ортадан үшөлшемді шынайылыққа 
тəжірибені тасымалдау қиындығы ретінде түсіндіреді. Бұл эффект видеобейнелердің қабылдау 
тұрғысынан кедей екендігімен жəне баладан екіөлшемді ортадан үшөлшемді бейнелерді 
қабылдауды талап ететіндігімен байланысты. Мысалы, дəстүрлі видеокадрларда тереңдік 
белгілері бар, мысалы, жақын нысандар алыс нысандарға қарағанда ірі болып көрінеді. Алайда, 
баланың онтогенездік дамуы барысында перспективаны қабылдау ережелерін меңгеру үшін 
уақыт қажет болады. 
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Бұл факт балалардың суреттерін талдау кезінде айқын көрінеді: балалардың суреттеріне 
сапалы талдау жасағанда, перспективалық бейнелерді белсенді қалыптастыру шамамен 9–10 жас 
аралығында басталатыны анық байқалады. Демек, 10 жасқа дейінгі балада перспективаны құру 
ережелерін меңгерудің болмауы екіөлшемді бейнематериалдарда көрсетілген тəжірибені 
тасымалдауды тежейді. Бұдан бөлек, перспективаны қабылдау қабілеті баланың қозғалыс 
координациясының, сондай-ақ жоспарлау мен мақсат қою дағдыларының негізін құрайды.  

Зерттеулер көрсеткендей, үш жасқа дейінгі балалардың видеоны тұрақты қарауы атқарушы 
функциялардың дамуын бəсеңдетеді, бұл функциялар тікелей мақсат қою жəне жоспарлаумен 
байланысты [2]. Бірқатар зерттеушілер балалардың ерте даму кезеңдерінде видеоны тұрақты 
қарауы когнитивті жəне нейрофизиологиялық дамудың өзгеруіне əкелетінін атап көрсетеді. 
Қоршаған ортамен моторлық өзара əрекеттесудің төмендеуі объектілердің қозғалыс траектория-
ларын, күрделі формаларды жəне перспективаны түсінуде бұрмалануға алып келеді [7, 8]. 

Өз кезегінде, объектілердің қозғалыс модельдері туралы жеткіліксіз түсініктер баланың 
қозғалыс мінез-құлық формаларының жəне қоршаған ортамен өзара əрекеттесуінің кедейленуіне 
əкеледі. Ж. Пиаже еңбектерінде атап көрсетілгендей, бала қоршаған ортамен тəжірибелік өзара 
əрекет арқылы өз интеллектісін құрады. Даму кезеңдерінің бастапқы сатысында (1–3 жас) 
видеоны тұрақты қарау балалардың назар аудару функцияларының дамуына да айтарлықтай 
əсер етеді. Мысалы, Д. Христакистің лонгитюдты зерттеуінде, 1-3 жас аралығында балалардың 
видеомазмұнды көп қарауы 7 жасында назар аудару проблемаларының даму ықтималдығын 
арттыратыны анықталған.  

Видео қарау кезінде балаларда назар аудару проблемаларының пайда болуын түсіндіру үшін 
"сканерлеу жəне өзгеріс" гипотезасы (scan and shift hypothesis) ұсынылған. Бұл гипотеза 
бойынша, жиі кадрлардың ауысуы мен өзгеруі бала зейінінің ерекше іздеуші стилін қалып-
тастырады. Бұл стиль тіпті гаджеттер жақын болмаған жағдайда да, перцептивті стимуляцияны 
үнемі іздеумен сипатталады [9, 10]. Видеоның тұрақты қаралуы бағдарлы рефлекстің іске 
қосылуымен байланысты жүйелерді үнемі белсендіреді жəне атқарушы зейін функцияларының 
дамуын тежейді, атап айтқанда концентрацияға қабілеттілікті жəне басым стимулдарды таң-
дауды [11; 12]. 

Қазіргі зерттеулер осы нəтижелерді растайды, атап айтқанда, видеоларды тұрақты қарау 
кезінде пайда болатын зейін бұзылыстары атқарушы функциялардың, атап айтқанда жоспарлау 
мен өзін-өзі бақылаудың бұзылуымен байланысты, олар префронтальды қабықпен [13] 
ассоциацияланған. 

Видеоларды қараудың баланың тілдік дамуына əсері туралы айрықша атап өтуіміз қажет. 
Зерттеулерге сəйкес, 2–3 жас аралығында күн сайын 30 минут бойы видео қарау баланың тілінің 
кешігуі ықтималдығын 49%-ға арттырады [1]. 

Осылайша, қазіргі зерттеулер 5 жасқа дейінгі балаларға арналған оқу жəне дамыту видеола-
рының білім беруші бола алмайтынын көрсетеді, өйткені оларда виртуалды ортадан нақты 
өмірге тəжірибені тасымалдауға мүмкіндік беретін когнитивті дағдылар əлі қалыптаспаған.  

Сонымен қатар, видеоны қарау ұзақтығы, мазмұны жəне түрлі сыртқы факторларды, 
мысалы, отбасының əлеуметтік-мəдени жəне білім беру жағдайын ескеру мəселелері бойынша 
зерттеулердің əртүрлілігіне назар аудару қажет, себебі бұл факторлар баланың когнитивтік 
дамуына маңызды əсер етеді. 

Компьютерлік ойындарға келетін болсақ, олар мақсат қою дағдылары мен күрделі мінез-
құлық стратегияларын қалыптастыру секілді оң əсерлерге ие. Алайда, компьютерлік ойындар 
мен дəстүрлі ойындардың балалардың когнитивтік дамуына əсерін салыстыратын зерттеулер 
қазіргі таңда фрагментарлы сипатқа ие. 

Компьютерлік ойындардың когнитивті даму үшін бірқатар оң əсерлері болғанымен, теріс 
əсерлері де анықталған. Мысалы, компьютерлік ойындардағы видеоның жарқын жəне бай ағы-
ны сенсорлық жүйелерді гиперстимуляциялайды, ал оның болмауы сенсорлық депривация сезі-
мін тудырып, бұл баланың ашуланшақтыққа жəне кейінгі назар аудару проблемаларына əкеледі.   
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Видеоны қабылдау екі фактормен анықталады: жеке перцептивті тəжірибе жəне орта 
атрибуттары. Гибсонның экологиялық тəсіліне сəйкес, объектінің субъектке ұсынатын 
мүмкіндіктері физикалық əлемнің ажырамас атрибуттары болып табылады. Видео арқылы 
шынайылық туралы перцептивті түсініктердің қалыптасуы қабылдаудың дамуына өзгерістер 
енгізеді [14]. Егер видеоларды қарау негізгі қызметке айналса, даму қарқыны өзгереді, соның 
ішінде тереңдікті қабылдаудың кешігуі орын алады, бұл өз кезегінде күрделі моторлы 
дағдылардың қалыптасуына, мысалы, күрделі траекторияларды қабылдау мен кеңістікте айналу 
дағдыларының кешігуіне əкеледі. Ал күрделі моторлы дағдылар префронтальды қабықтың жəне 
атқарушы функциялардың дамуын анықтайды [15]. 

Əлеуметтік-мəдени артефактілер баланың миы мен жоғары психикалық функцияларының 
даму процестерін елеулі түрде трансформациялайды. Əрине, ақпараттық технологиялардың тек 
теріс əсері бар деп айтуға болмайды, бірақ гаджеттерді қолданудың балалардың дамуына 
қауіпсіз болатын режимдерін анықтайтын зерттеулер қажет. 

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ƏДІСТЕРІ 
Зерттеуге 11-12 жас аралығындағы 50 орта мектеп оқушысы қатысты. Зерттеу бірнеше 

кезеңнен тұрды, олар зерттеу мақсаттарына сəйкес жоспарлы түрде жүзеге асырылды. 
1-кезеңде балалардың ақпараттық технологияларды қолдану жиілігін анықтау мақсатында 

сауалнама жүргізілді. Сауалнама əр түрлі типтегі 15 сұрақтан құралды. Сауалнама барысында 
балаларға күнделікті ақпараттық технологияларды қанша уақыт пайдаланатыны, қандай 
мақсатта қолданатыны жəне олардың көңіл күйі мен зейіні қалай өзгеретіні туралы сұрақтар 
қойылды.  

2-кезеңде зерттелінушілердің зейін жəне ес секілді когнитивті функциялары бағаланды. Бұл 
мақсатта біз Струп тестін, Векслер ес тестін (WISC-IV) жəне Рей тестін (RAVLT) қолдандық. 
Бұл тесттердің стимулдық материалдары балалардың зейіні мен есіне əртүрлі когнитивті 
талаптар қою арқылы олардың когнитивті функцияларын кешенді түрде зерттеуге мүмкіндік 
береді. 

Струп тесті зейіннің тұрақтылығын, назар аударуды ауыстыру қабілетін жəне кедергілерді 
жеңу қабілетін бағалау мақсатында қолданылды. Векслер ес тесті қысқа мерзімді есті жəне 
жұмыс жадын, когнитивті қабілеттерді кешенді бағалайды. Ал Рей тесті вербалды есте сақтау 
қабілетін, ақпаратты ұзақ мерзімге сақтау жəне еске түсіру қабілетін бағалауға мүмкіндік берді.  

3-кезеңде зерттеу бойынша алынған деректерді өңдеу жəне салыстырмалы талдау жүргізілді. 
Əр топтың нəтижелері салыстырылды жəне айырмашылықтар анықталды. Деректер кестелер 
түрінде жүйеленді. 

ЗЕРТТЕУ НƏТИЖЕЛЕРІ МЕН ТАЛҚЫЛАУЛАР 
1-кезеңде жүзеге асырылған ақпараттық технологияларды пайдалану жиілігін анықтауға 

арналған сауалнаманың нəтижелері бойынша зерттелінушілер 3 топқа бөлінді: ақпараттық 
технологияларды жиі пайдаланатын балалар (экран алдындағы уақыт күніне 3 сағаттан артық),  
ақпараттық технологияларды орташа пайдаланатын балалар (экран алдындағы уақыт күніне 2-3 
сағат), ақпараттық технологияларды сирек пайдаланатын балалар (экран алдындағы уақыт 
күніне 1 сағат). Нəтижелер 1-кестеде көрсетілген. 

 
1-кесте. Балалардың ақпараттық технологияларды пайдалану жиілігі 
Пайдалану жиілігі Экран алдындағы уақыт 

мөлшері (күн сайынғы) 
Қатысушылар 

саны 
% 

Жиі пайдаланатындар 3 сағаттан артық 15 30 
Орташа пайдаланатындар 2-3 сағат 20 40 
Сирек пайдаланатындар 1 сағат 15 30 
Барлығы  50 100 
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1-кестеде келтірілген мəліметтерге сəйкес, зерттеуге қатысқан 50 баланың 15-інде (30%) 
ақпараттық технологияларды пайдаланудың жоғары жиілігі анықталды. 20 бала (40%) 
ақпараттық технологияларды пайдаланудың орташа жиілігін көрсетті. Төмен жиілік 15 балада 
(30%) анықталды. 

2-кезеңде ақпараттық технологияларды пайдаланудың əр түрлі жиілігіне ие балалардың 
когнитивті функциялары бағаланды. Зерттеу барысында алдымен балалардың зейінінің əртүрлі 
аспектілері (тұрақтылық, жылдамдық жəне кедергілерді жеңу) бағаланды.  

Струп тестінің нəтижелері бойынша ақпараттық технологияларды көп пайдаланатын 
балалардың зейін тұрақтылығының төмендегені анықталды. Бұл топта дұрыс жауаптар саны аз 
болып, тапсырмаларды орындау уақыты ұзағырақ болды. Орташа пайдаланатын балаларда 
көрсеткіштер теңдестірілген деңгейде болды, яғни зейін тұрақтылығы мен тапсырмаларды 
орындау жылдамдығы қанағаттанарлық. Ал аз пайдаланатын балаларда зейін тұрақтылығының 
ең жоғары деңгейі байқалды. Олар тапсырмаларды жылдам əрі қателіксіз орындап, кедергілерді 
жеңу көрсеткіші жоғары нəтиже көрсетті. Нəтижелер 2-кестеде көрсетілген. 

 
2-кесте. Балалардың зейін көрсеткіштері бойынша нəтижелері (Струп тесті) 

Пайдалану жиілігі Зейін тұрақтылығы Тапсырманы орындау 
уақыты (секунд) 

Кедергіні жеңу қабілеті 

Жиі пайдаланатындар Төмен 45-тен көп Əлсіз 
Орташа 
пайдаланатындар 

Орташа 35-40 Қанағаттанарлық 

Сирек 
пайдаланатындар 

Жоғары 30-35 Жақсы 

 
Алынған нəтижелер экран алдында көп уақыт өткізудің балалардың зейін тұрақтылығы мен 

жылдамдығына кері əсер ететінін көрсетеді.  
Келесі кезекте Векслердің ес тесті (WISC-IV) мен Рей вербалды есте сақтау тесті (RAVLT) 

арқылы балалардың ес қабілеттері бағаланды. 
Ақпараттық технологияларды жиі пайдаланатын балалар қысқа мерзімді ес жəне вербалды 

ақпаратты ұзақ уақыт есте сақтау қабілеті бойынша төмен нəтиже көрсетті. Олар есте сақтаған 
сөздердің саны аз болды жəне қайта жаңғыртуда көптеген қателіктер жіберді. Орташа 
пайдаланатындар жақсы нəтиже көрсетті. Олардың ес бойынша көрсеткіштері қанағаттанарлық 
деңгейде болып, ұзақ мерзімді есті тексеру кезінде де оң нəтижелер байқалды. Ал сирек 
пайдаланатындар ең жоғары нəтижелерге қол жеткізді. Олар ақпаратты есте сақтау мен қайта 
жаңғырту қабілеті бойынша ең жақсы көрсеткіштерді көрсетті. Нəтижелер 3-кестеде 
көрсетілген. 

 
3-кесте. Балалардың ес көрсеткіштері бойынша нəтижелері (WISC-IV жəне RAVLT) 

Пайдалану жиілігі Қысқа мерзімді ес Ұзақ мерзімді ес 
 

Сөздерді қайта 
жаңғырту дəлдігі (%) 

Жиі пайдаланатындар Төмен Төмен 50-60 
Орташа 
пайдаланатындар 

Орташа Орташа 70-80 

Сирек 
пайдаланатындар 

Жоғары Жоғары 85-90 

 
Балалардың ес көрсеткіштері бойынша нəтижелері көп уақыт бойы ақпараттық технология-

ларды пайдаланудың вербалды ақпаратты өңдеу мен сақтау қабілетіне теріс əсер ететінін 
айқындады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ. Қорытындылай келе, зерттеу барысында алынған деректер ақпараттық 
технологияларды пайдалану деңгейі мен балалардың когнитивті функциялары арасындағы бай-
ланыстарды көрсетеді. Ақпараттық технологияларды жиі қолданатын балалардың зейін мен ес 
көрсеткіштері төмен болып, орташа жəне сирек пайдаланатындарда бұл көрсеткіштер оң нəтиже 
берді. 

Сонымен қатар, зерттеу ақпараттық технологияларды мөлшерлі қолданудың маңыздылығын 
жəне оның балалардың когнитивті дамуына əсерін айқын көрсетті. Біздің ойымызша, зерттеу 
нəтижелері білім беру жəне ата-аналық тəрбие процесінде ақпараттық технологияларды күн-
делікті қолдану жиілігін қайта қарауға негіз бола алады. 

Осылайша, зерттеу когнитивті функциялар мен ақпараттық технологияларды пайдалану 
арасындағы байланысты терең түсінуге мүмкіндік беріп, білім беру мен тəрбиелеу жүйесіне 
жаңа көзқарас ұсынады. 
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